
Pagnoni Fabrizio

Baraldi Massimo ASSESSORE Presente

Orsini Franca VICE SINDACO

Grandi Simone ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente

Cirelli Bruna

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Sattin Rita che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 61 del 01-06-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO
ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI COPPARO PER PROGETTO FORMAZIONE
SICUREZZA 2021-2024

L’anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di giugno alle ore 14:30, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 61 del 01-06-2021 Pag. 1



Deliberazione n. 61 del 01-06-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO
ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI COPPARO PER PROGETTO FORMAZIONE
SICUREZZA 2021-2024

LA GIUNTA COMUNALE

*****************************

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”,-
che al comma 1 prevede: 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio
dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle sedute, ove previsto,
secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo l’art.11 del-
D.L. 22.04.2021 n.52, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino alla
data di cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e comunque non
oltre il 31.07.2021;
Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale in videoconferenza costituisca una-
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;
Precisato che, su conforme dichiarazione di ciascun partecipante, sono presenti in-
videoconferenza da remoto il Sindaco Pagnoni Fabrizio, il Vice Sindaco Orsini Franca,
l’Assessore Grandi Simone, l’Assessore Pirani, l’Assessore Baraldi Massimo, l’Assessore
Cirelli Bruna e il Vice Segretario Sattin Rita;

********************************

Premesso che
 il decreto legge 13 settembre 2012, n. 158 aveva introdotto l’obbligo di dotare gli impianti-
sportivi professionistici di un defibrillatore semiautomatico esterno (DAE), così da
proteggere alcuni dei luoghi in cui è più elevato il rischio di arresti cardiaci, quelli in cui si
pratica attività fisica ad elevato impegno cardiocircolatorio
tale obbligo è stato esteso poi a luglio 2017 anche alle associazioni o società sportive-
dilettantistiche
il Disegno di Legge 1441 approvato dalla Camera e in corso di approvazione estenderà-
l’obbligo del DAE per tutta la Pubblica Amministrazione entro il 2025 tra i quali figurano
anche gli istituti scolastici

Nell’ottica di proseguire con l’investimento in sicurezza dei plessi scolastici anche in previsione dei
prossimi obblighi normativi l’Istituto Comprensivo di Copparo ha formulato un progetto
sottoposto all’Amministrazione Comunale e acquisito al Protocollo n. 8483 del 05-05-2021 di

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 61 del 01-06-2021 Pag. 2



formazione pluriennale 2021-2024 del personale dipendente e di manutenzione degli apparecchi
chiedendo altresì un contributo a sostegno di tali spese pari a Euro 2.434,88,

Considerato che l’amministrazione comunale intende garantire all’Istituto Comprensivo piena
collaborazione e sostegno economico in quanto attività volte a garantire le maggiori percentuali di
sopravvivenza in caso di arresto cardio-circolatorio soprattutto in immobili con un’elevata
frequentazione di pubblico;

Valutato che dotare la Pubblica Amministrazione del DAE, porterebbe ad un salto quantitativo e
qualitativo nella cardioprotezione importante, che potrebbe contrastare gli oltre 60.000 arresti
cardiaci che ogni anno si registrano in Italia, ulteriormente saliti da marzo 2020 a seguito della
diffusione della pandemia da COVID-19

Dato atto che
l’Amministrazione Comunale apprezza e condivide l’impegno dell’Istituto Comprensivo
nell’intento di formare tutto il personale sulle tematiche del primo soccorso e delle
tecniche di prima rianimazione
il progetto presentato non ha fini di lucro, è realizzato a sostegno della sicurezza in linea
con le finalità, i programmi e le politiche dell’Amministrazione Comunale
la realizzazione del citato progetto rientra nelle funzioni istituzionali dell’Ente per la
valorizzazione, la cura e la salvaguardia del bene della comunità locale, del suo territorio,
in conformità con le finalità affermate nello Statuto comunale ed è destinata a soddisfare
in via prioritaria le esigenze collettive della popolazione residente sulla scorta dei principi
di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione;

Rilevato pertanto l’importanza del progetto e ravvisata l'opportunità di approvare la concessione di
un contributo economico, per un totale di Euro 2.434,88 a parziale copertura delle spese sostenute
per la realizzazione delle attività proposte di durata pluriennale dal 2021 al 2024;

Dato atto che la spesa è finanziata per Euro 2.434,88 a carico del Bilancio di Previsione Anno 2021
con risorse previste al CR 63 Manifestazioni al Capitolo 104556 TRASFERIMENTI AD
ASSOCIAZIONI SERVIZI SCOLASTICI CC 8000 FP 322

Dato atto che:
il suddetto contributo è da ritenersi non correlato a lavori, servizi e forniture, ma bensì a
sostegno di attività culturale condivisa con l’Ente erogante ed espletata in funzione del
ruolo istituzionale ricoperto dal Comune di Copparo;
il contributo è conforme alle vigenti disposizioni di cui al D.L. 78/2010 art. 6 comma 9
convertito in Legge 122/2010, in quanto il conferimento medesimo contribuisce alla
realizzazione da parte dell’istituto di un’importante attività nel campo della prevenzione e
della sicurezza a vantaggio della collettività ed altresì non rientrante nel novero delle
relazioni pubbliche e di rappresentanza e quindi non soggette ai limiti posti dall’art. 6
comma 8 del D.L. 78/2010;
l’erogazione del contributo in oggetto è subordinata a quanto previsto dai Regolamenti
sopra richiamati, e il contributo sarà liquidato solo previa verifica di tutti i giustificativi di
spesa così come previsto dal Regolamento suddetto;
si provvederà agli adempimenti di cui all’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 61 del 01-06-2021 Pag. 3



Visto il Regolamento per la concessione dei contributi, approvato con deliberazione Consiliare n.
201 del 31.10.1990 che disciplina l'erogazione di vantaggi economici da parte del Comune di
Copparo a persone e enti pubblici e privati nonché ad associazioni previo atto deliberativo della
Giunta Comunale;

Viste
La Deliberazione di C.C. n. 111 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione
2021-2023
La Deliberazione di G.C. n. 4 del 19.01.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
Economico Finanziario per l'anno 2021;
la Deliberazione di G.C. n. 91 del 29.09.2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2021-2023 e successiva Deliberazione di C.C.
n. 110 del 30.12.2020 di aggiornamento;

Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2020-2022 approvato con Deliberazione della G.C. n. 7 del 28.01.2020

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nelle parti non abrogate;

Viste le disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti Comunale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore
Sviluppo Economico ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile Settore
Bilancio, Economato e Controllo di Gestione ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare il Progetto “Formazione e Sicurezza DAE” presentato al Protocollo n. 8483 del1.
05-05-2021 da parte dell’Istituto Comprensivo di Copparo Via V. Veneto, 23 - 44034 -
COPPARO (Fe) Codice Fiscale 93091060389 per lo svolgimento di corsi di formazione e
messa in sicurezza e manutenzione di dispositivi defibrillatori semiautomatici di durata
pluriennale 2021-2024;
di riconoscere all’Istituto un contributo economico di Euro 2.434,88 a parziale copertura dei2.
costi sostenuti per la realizzazione del progetto così come da Bilancio Preventivo acquisito
al Protocollo n. 8483 del 05-05-2021 dando atto che il sostegno a tale progetto di durata
pluriennale 2021-2024 rientra nelle funzioni istituzionali dell’Ente;
di dare atto che la spesa è finanziata per Euro 2.434,88 a carico del Bilancio di Previsione3.
Anno 2021 con risorse previste al CR 63 Manifestazioni al Capitolo 104556 TRASFERIMENTI
AD ASSOCIAZIONI SERVIZI SCOLASTICI CC 8000 FP 322
di demandare al Responsabile Settore Dott.ssa Giulia Minichiello Responsabile Settore4.
Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro l’adozione dei relativi
atti di gestione in ordine agli adempimenti descritti in premessa;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 61 del 01-06-2021 Pag. 4



di dare atto che verrà inviata all’Associazione, a consuntivo, l’ammontare totale del5.
contributo economico totale riconosciuto all’associazione nel rispetto di quanto stabilito
dall’art. 35 del D.L. 34 del 30/04/2019;
di dare atto che la presente deliberazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione di cui al6.
D.L.gs. 33/2013 artt. 26 e 27;
di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti ha dichiarato la presente7.
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a dare attuazione
a quanto deliberato, a termini dell'art. 134 – 4° comma D.Lgs. 18-08-2000 n. 267.

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 61 del 01-06-2021 Pag. 5



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 61 del 01-06-2021 Pag. 6



Proposta N. 154
TEATRO, SPETTACOLI E MANIFESTAZIONI DAL VIVO

OGGETTO: APPROVAZIONE CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO
ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI COPPARO PER PROGETTO FORMAZIONE
SICUREZZA 2021-2024

Responsabile del procedimento: Minichiello Giulia

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 31-05-2021 IL RESPONSABILE
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 31-05-2021 IL RESPONSABILE
F.to Zucchini Mario

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 61 del 01-06-2021 Pag. 7



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  03-06-2021

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 61 del 01-06-2021 Pag. 8


